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Normální je těhotným pomáhat, 
aby každé počaté dítě mohlo dostat šanci
Možná nejenom ve vaší sociální bublině sly-
šíte nářky na ceny, vládu, zdraví, počasí... 
Tedy ne že by nebylo si na co stěžovat. Ko-
nec konců i počty dětí uměle potracených 
se v roce 2022 zvýšily a počty dětí naroze-
ných se naopak už druhým rokem propa-
dají. Ať chceme nebo ne, české rodiny jsou 
velmi citlivé na zájem či nezájem státu v ro-
dinné a demografické politice.

Musíme přiznat, že přestože „tlučeme do 
kovadliny“, v uplynulém roce se nám pro 
ženy a rodiny čekající nečekaně dítě nepo-
dařilo v legislativní rovině téměř nic zlepšit. 
A pokud se nepodaří zařadit demografii 
mezi priority vlády nyní, podaří se to snad 
u vlády příští, které nebude jedno, že na 
jedné straně vymíráme a na straně druhé již 
počaté děti potrácíme.

Těší nás však spolupráce s gynekology. 
V jednom z nejnovějších dotazů na Lin-
ce pomoci jsme se dočetli: „Je mi 35 let 
a máme s manželem tři malé děti. Nyní 
jsem čerstvě znovu těhotná a nevím, jak se 
zachovat dál. Již mám žádanku na potrat. 
S manželem budeme ještě nějaký čas splá-
cet dluhy, ale myslíme si, že se o dítě po-
staráme a že vše zvládneme. Ale nějak kvůli 
okolí si říkám, zde není lepší podstoupit po-
trat? Nemáme finance na větší auto a další 
věci okolo. Dostala jsem na vás kontakt od 
gynekologa.“ Daří se také spolupráce s re-
klamními agenturami, sociology, demografy, 
právníky, úředníky a dalšími odborníky. 

Jsme rádi, že tolik lidí v naší zemi pod-
poruje aktivity Hnutí Pro život ČR, tolik lidí 
vnímá důležitost pomoci ženám a rodinám 

čekajícím nečekaně dítě, aby mohlo dostat 
šanci žít. Proto děkujeme každému z vás, 
protože bez vaší podpory a pomoci by to 
nebylo možné. O tom, jak se vedlo aktivi-
tám Hnutí Pro život ČR v uplynulém roce, si 
můžete přečíst na následujících dvou strán-
kách.

Každé počaté dítě je pro naši zemi po-
žehnáním. Je normální projevit ženám a ro-
dinám čekajícím nečekaně dítě sympatie, 
podporu a pomoc. Každé počaté dítě by 
mělo dostat šanci. Pokud to i vy považujete 
za něco naprosto normálního, přijďte to vy-
jádřit na Pochodu pro život v Praze v sobotu 
6. dubna 2024.

Radim Ucháč

Foto: freepik
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VzděláVání a osVěta
Informační zpravodaj vychází pravidelně 
od roku 1999 v aktuálním nákladu 11,6 tisíc 
výtisků. Nabízí pětkrát ročně na 16 stranách 
odborné informace, inspiraci a povzbuzení.

Webové stránky navštívilo měsíčně prů-
měrně 5 tisíc nových návštěvníků. E-mailový 
servis odebíralo 10,3 tisíc zájemců.

na sociálních sítích byl v aktuálním roce 
komunikační dosah 400 tisíc uživatelů. Kvů-
li širšímu zapojení komunity na Facebooku 
bylo ve druhé polovině roku zahájeno pravi-
delné živé vysílání „Stream pro život“.

Informační materiály v hodnotě 547 ti-
síc Kč byly zaslány 629 zájemcům. Jednalo 
se o letáky, trička, modely, bloky.

národní pochod pro život – pro všech-
ny, kdo chtějí vyjádřit podporu ženám 
a rodinám, aby každé nečekaně počaté dítě 
mohlo dostat šanci – se uskutečnil v dub-
nu v Praze. Účastníci podpořili legislativní 

opatření, která ulehčí rodinám čekajícím 
nečekaně dítě jeho přijetí, a to zvláště rodi-
nám očekávajícím třetí dítě. Akce zúčastnilo 
několik tisíc lidí z celé ČR.

neadresná osvěta o pomoci nečekaně 
těhotným ženám probíhala prostřednictvím 
plošné reklamy v Praze a dalších krajských 
a okresních městech.

Individuální osvětová činnost zahrno-
vala komunikaci s gynekology, andrology, 
sociology, pedagogy a dalšími odborníky, 
se státní správou a politickou reprezentací 
o konkrétních opatřeních pro ženy a rodiny 
čekající nečekaně dítě.

odborná osvěta byla realizována pro-
střednictvím aktivní účasti na gynekologic-
kých kongresech a regionálních doškolova-
cích konferencích. Tematicky se zaměřovala 
na možnosti prevence potratů ze sociálních 
důvodů na žádost, praktické formy sociální 

pomoci a pomoc ženám po těhotenských 
ztrátách. 

Regionální setkání se členskou základ-
nou probíhala od podzimu 2023. Pro zá-
jemce v regionech byla také realizována 
řada přednášek a debat souvisejících s kul-
turou života.

IndIVIduální pomoc těhotným
linka pomoci je určena nečekaně těhot-
ným ženám, které chtějí dát svému nena-
rozenému dítěti šanci, a ženám, které se 
trápí po ztrátě nenarozeného dítěte. V roce 
2023 se tým patnácti vyškolených konzul-
tantek věnoval bezplatně 259 klientkám. 
Ženám a rodinám při nečekaném početí 
dítěte je poskytována hmotná a materiální 
pomoc.  Těm ženám a rodinám, na které 
se nevztahuje sociální pomoc státu, je po-
skytována v případě potřeby také finanční 
pomoc. Pod psychickým tlakem podstoupit 

Ohlédnutí za rokem 2023
Foto: delyser.com
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umělý potrat bylo v době těhotenství pro-
kazatelně 52 % klientek. Ekonomické obavy 
mělo 77 % těhotných. Po potratu vyhledalo 
pomoc 24 % klientek. Linku pomoci kon-
taktovalo přes web 38 % klientek, e-mailem 
18 %, telefonicky 33 % a nově přes chat 9%. 
Od založení poradny v roce 2006 pomohla 
Linka pomoci více než 7 tisícům žen.

Individuální finanční podpora je po-
skytována pravidelně od roku 2020, a to 
v mimořádných případech s cílem pomoci 
ženám/rodinám zachránit své nenarozené 
dítě, pokud se na ně nevztahuje sociální po-
moc státu. V aktuálním roce byla poskytnuta 
částka ve výši 107 tisíc Kč. Od roku 2020 se 
jedná o celkovou částku ve výši 1,44 mil. Kč.

projekt nesoudíme. pomáháme se za-
měřuje na pomoc ženám, které se cítí být 
nuceny k podstoupení legálního umělého 
potratu. V aktuálním roce dále získával lé-
kaře a zdravotní personál gynekologických 
pracovišť pro aktivní pomoc nečekaně 
těhotným ženám. Z průzkumu agentury 

IPSOS publikovaného v roce 2022 pouze 
44 % žen rozhodně vylučuje, že „byly k pod-
stoupení ukončení těhotenství přinuceny“.

celospolečenská 
pomoc těhotným
Celospolečenská pomoc ženám a rodinám 
při nečekaném početí dítěte (lobbing) po-
kračovala konzultacemi s poslanci, senátory 
a státní správou. Tyto konzultace jsou za-
měřené na ekonomickou pomoc rodinám 
čekajícím zejména třetí dítěte, slaďování 
studia a rodičovství, poskytování peněžité 
pomoci v mateřství všem ekonomicky aktiv-
ním ženám, léčbu příčin neplodnosti jako 
prevenci komerčního zneužívání asistované 
reprodukce, zamezení komerční potratové 
turistiky a možnosti ochrany žen nucených 
k podstoupení potratu.

modlItby za nejmenší
Spolek zprostředkovává ženám individuální 
duchovní pomoc v životně obtížných situ-
acích ve spolupráci s katolickou církví. Do 
pravidelných modliteb za obnovu kultury 
života bylo zapojeno 3 007 členů. Na stej-
ný úmysl bylo odslouženo 710 mší svatých. 
Smírná pouť u Pražského Jezulátka za nena-
rozené děti, jejich rodiče a lékaře se usku-
tečnila v prosinci za účasti biskupů Vlastimi-
la Kročila a Antonína Baslera.

hospodáŘská zpRáVa
Spolek přijal dary od tuzemských fyzických 
a právnických osob. Nežádal o granty a do-
tace a neorganizoval veřejné sbírky. Nemá 

žádné závazky a pohledávky evidované po 
splatnosti.

struktura nákladů
Individuální pomoc těhotným 26,5 %
Celospolečenská pomoc těhotným 11,9 % 
Osvětová a vzdělávací činnost  50,2 %
Modlitby za nejmenší 1,7 %
Koordinace projektů 9,7p %

Náklady celkem  6,253 mil. Kč
Výnosy celkem 7,293 mil. Kč

Hnutí Pro život ČR usiluje o obnovu 
společenského respektu ke každému 
nenarozenému dítěti. Cestu vidí v po-
moci ženám a rodinám čekající nečeka-
ně dítě a v obnově společenské zodpo-
vědnosti muže za ženu a nenarozené 
dítě.

Počet členů sympatizantů: 14 242
Počet řádných členů: 26

Nesoudíme. Pomáháme na ústeckých Perinatologických dnech. 
Po edukačních modelech se doslova zaprášilo. Foto: archiv

Nesoudíme. Pomáháme a Linka pomoci na Podzimním 
setkání gynekologů v Beskydech. Sdíleny byly zkušenosti 
s doprovázením žen, které se trápí po farmakologickém 

ukončení těhotenství potratem. Foto: archiv

CLV Nesoudíme. Pomáháme na zastávce před nemocnicí 
v Mostě. Foto: archiv
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Nárok na „mateřskou“ vzniká teprve tehdy, 
máte-li aspoň 270 dní účast na nemocen-
ském pojištění, v případě OSVČ 180 dní. 
Tato zákonná úprava nám podprahově sdě-
luje, že stát vnímá narození dítěte jako pro-
dělečné. Dokonce prodělečnější než nemoc.

Kdo je takto diskriminován?
Z údajů za rok 2021 plyne, že nárok na „pe-
něžitou pomoc v mateřství“ nemělo zhruba 

27 tisíc žen. Z těchto žen nepobíralo mateř-
skou 18 tisíc, přestože byly ekonomicky ak-
tivní – pracovaly třeba jako OSVČ, měly svo-
bodné povolání, studovaly nebo se v rámci 
rodiny aktivně podílely na ekonomické čin-
nosti manžela či partnera, otce očekávané-
ho dítěte. V letech následujících se situace 
nijak nemění. 

Smyslem „mateřské“ – stejně jako „ne-
mocenské“ – je kompenzovat ušlý příjem 

z výdělečné činnosti. Jenže: u nároku na 
mateřskou se vlivem historických okolností 
vyžaduje lhůta účasti na pojištění 270 dní, 
u nároku na čerpání nemocenské žádnou 
lhůtu nemáte. Jednoduše řečeno: one-
mocníte-li, čerpáte. Otěhotníte-li a nemáte 
„odpracováno“, nečerpáte. I člověk, který si 
dlouhodobě huntuje zdraví, je na tom z hle-
diska českého právního řádu líp než těhotná 
žena, která se provinila tím, že třeba zrovna 

Alenka v říši za zrcadlem aneb mateřství je 
stále nemoc – z hlediska české legislativy
Přibližně před rokem vyšel v tomto časopise článek „Mateřství není nemoc“. V měsících poté 
se Hnutí Pro život ČR snažilo vysvětlovat zákonodárcům a hlavně úředníkům, že pravidla pro 
vyplácení peněžité pomoci v mateřství jsou diskriminační a že je potřeba s tím konečně něco 
udělat. Každoročně v důsledku toho přichází několik desítek tisíc žen o tuto pro mnohé rodiny 
životně důležitou finanční podporu.

Foto: freepik
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studuje... Aktuální úprava navíc dostatečně 
nezohledňuje současnou oblibu částečných 
pracovních úvazků. Výše mateřské vypočí-
taná pouze podle denního vyměřovacího 
základu je u mnoha žen nedůstojná. Vítejte 
v absurdním divadle.

Celá fraška pak vrcholí historickou perlič-
kou, že tato úprava vznikla za protektorátu 
Čechy a Morava. Jediné, co se v průběhu 
dějin mění, je vysvětlení z úst politiků, proč 
to nejde změnit. Aktuálně je v oblibě vysvět-
lení, které bychom mohli nazvat „liberální“: 
„Ženy nepobíraly mateřskou, protože pros-
tě jsou OSVČ a [nemocenskou] si neplati-
ly. Může jít o případ dlouhodobé evidence 
na úřadu práce nebo u studentů. Není to 
žádná nespravedlnost. Ve většině jde právě 
o ženy jako OSVČ. Mají na výběr, zda si bu-
dou platit nemocenskou, nebo nikoliv. Po-
kud nemají nárok na mateřskou dovolenou, 
jdou rovnou na rodičovskou a následně ji tři 
roky čerpají. Jsou ochuzeny o mateřskou. 
Úplně bez pomoci nezůstávají, jen si zkra-
cují rodičák.“ (Lenka Kohoutová, poradkyně 
ministra financí Zbyňka Stanjury z ODS)

Uvedené ženy „mají na výběr“. Vždy, 
když zazní tato mantra, zpravidla následuje 
posvátné ticho a pokorné pokleknutí před 
svatostánkem současné doby: jsme svobod-
ní tehdy, když máme právo volby. Je to spra-
vedlivé, i když třeba kruté. Argumentační 
linka se zakládá na neotřesitelné logice, že 
ženy pracující jako OSVČ si nemocenskou 
platit mohly, ale neplatily, byla to jejich svo-
bodná volba. A i když o tuto dávku přijdou, 
nezůstanou přece úplně na holičkách. Po-
dle této „filozofie“ ministerstva práce a soci-
álních věcí si má žena dostatečně dlouhou 
účastí na nemocenském pojištění na mateř-
skou „našetřit“, aby tímto způsobem „ne-
zneužívala“ státní rozpočet. Když přistoupí-
me na tuto přízemní argumentaci a jeden 
z nejcitlivějších okamžiků v životě člověka 
redukujeme na brutálně ekonomické hle-
disko, musí nutně zaznít: uvedený přístup 
zcela ignoruje ekonomický přínos mateřství 
pro společnost. Přece co člověk, to daňový 
poplatník! Tuhle logiku by měl pochopit 
i ten nejtvrdší materialista.

Když Alenka z knihy Lewise Carolla pro-
nikla do říše za zrcadlem, zjistila, že je tam 
všechno naruby. Všechno je postavené na 
hlavu, ale přitom to do sebe logicky zapa-

dá. Je to podobné naší situaci: vše do sebe 
zapadá ve zcela absurdním legislativním 
rámci. Mateřství není nemoc. Člověk se 
ani nediví, že s nemocenskou dávkou bylo 
uvedeno do souvislosti zrovna v natolik „ne-
mocné“ době, jako byl protektorát Čechy 
a Morava. 

Jak z toho ven?
Možností je víc a český člověk je kreativní. 
Z praxe víme, že soucitnější zaměstnanci 
úřadů práce běžně doporučují zaměstna-
ným těhotným ženám, které nemají nárok 
na mateřskou, aby systém „obešly“ a na-
stoupily raději na nemocenskou.

A není divu: že je třeba situaci řešit, je 
nabíledni a sociální situace mnohých rodin 
je stále svízelnější. Budoucím rodičům se 
zvyšují životní náklady na všech frontách, ať 
je za tím energetická krize a rostoucí ceny 
energií, vysoká inflace a rostoucí – nebo 

přinejmenším neklesající – ceny základních 
potravin. Ale třeba také demograficky osla-
bená generace devadesátých let. Zase tro-
chu „tvrdých“ čísel pro zajímavost: během 
roku 2022 se narodilo pouze 101 tisíc dětí, 
což je nejméně za posledních sedmnáct 
let. Propad porodnosti dokonce překonal 
ty nejhorší odhady Českého statistického 
úřadu. Tehdy byly také českým rodinám 
„utaženy opasky“ spornými balíčky. Server 
ČT24 nedávno zveřejnil odhad porodnosti 
za rok 2023 – 92 tisíc dětí, což je nejméně 
za posledních dvacet let. Současná doba se 
tak v něčem podobá devadesátým letům, 
kdy jsme si na tento problém zadělali: teh-
dy, stejně jako dnes, se řešily aktuální poli-
tické potřeby a mateřství bylo degradováno 
na ryze privátní zájem jednotlivců.

Další možností je prostě změnit nesmysl-
nou legislativu. O to se Hnutí Pro život ČR 
v uplynulém roce pokoušelo jak neúspěš-
nou snahou o domluvu s ministrem práce 
a sociálních věcí Marianem Jurečkou (KDU-
-ČSL), tak i se stínovým ministrem, opozič-
ním poslancem Alešem Juchelkou (ANO), 
aby se téma alespoň dostalo k diskusi v Po-
slanecké sněmovně a dlouhodobě formova-
lo politiky i úředníky. 

Foto: freepik
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V Juchelkově pozměňovacím návrhu za-
zněl požadavek na odstranění oné diskrimi-
nační podmínky, stejně jako na odstranění 
podmínky doby účasti na nemocenském 
pojištění u OSVČ v délce 180 kalendářních 
dnů v posledním roce počátku vzniku náro-
ku na podporu. Pokud by žena nesplňovala 
výše uvedené podmínky, činila by její mateř-
ská za kalendářní měsíc 70 % základní sazby 
měsíční minimální mzdy. Takto stanovený 
mateřský příspěvek by náležel ženě za kaž-
dý kalendářní měsíc, ve kterém by aspoň po 
část měsíce splňovala podmínky pro nárok 
na mateřský příspěvek. 

Samozřejmě ani takto rozumně formulo-
vaný návrh v Poslanecké sněmovně těsnou 
většinou neprošel, protože „opozice“. Při-
tom by desítkám tisíců žen v nelehké situaci 
pomohl, řadě dalším by to dalo mnohem 
širší „právo volby“ – a třeba by si zvolily ne-
jít na potrat. Mimochodem: druhá největší 
skupina matek nenarozeného dítěte, které 
podstupují umělý potrat na žádost, jsou 
ženy do 25 let. Často jsou to studentky či 
doktorandky. Je možné, že kdyby měly více 

informací jak skloubit rodinu a studium, 
a kdyby věděly, že i ony mají nárok na ma-
teřskou, našly by v sobě odvahu své nenaro-
zené dítě bránit.

Zlá a ošklivá OSVČ
Být osobou samostatně výdělečně činnou 
– to je, zdá se, pro státní úředníky největší 
hřích, možná podobný jako v minulém reži-
mu „příživník“.

Většina mladých matek pracujících jako 
OSVČ neplatí nemocenské pojištění. Víte 
proč? Věděli jste, že jako OSVČ nemáte 

oproti zaměstnancům nárok na ošetřování 
nemocného dítěte, i když si nemocenské 
pojištění platíte? Věděli jste, že když žena 
jako OSVČ onemocní, naběhnou jí platby 
na pojištění až po čtrnácti dnech, když už 
se z běžných nemocí uzdravíte? Proč ten-
to dvojí metr a pokrytectví? Údajně, aby 
OSVČ nepodváděly. A když stát ukazuje 
všem mladým ženám na OSVČ „prostřed-
níček“ a říká jim: „Můžete si pojištěni platit, 
ale v těch nejčastějších situacích vám nepo-
můžeme, protože jste podvodníci,“ lze se 
divit, že mladí rodiče odmítnou přispívat 
do znevýhodněného nemocenského pojiš-
tění? A v tom okamžiku vám úředníci i ně-
kteří politici vítězoslavně a se sebevědomým 
úšklebkem vpálí: „Odmítla si pojištění platit 
a otěhotněla, je to její vina.“

Alenka nakonec zjistila, že její putování 
říší za zrcadlem byl jen sen, z něhož na-
konec procitla. Dokážeme i my procitnout 
a dostat se z absurdní logiky v těchto závaž-
ných etických otázkách?

Jan Šindelka

Foto: freepik

Během roku 2022 se narodilo pouze 101 tisíc 
dětí, což je nejméně za posledních sedmnáct 
let. Tehdy byly také českým rodinám „utaženy 
opasky“ spornými balíčky. Server ČT24 zveřejnil 
odhad porodnosti za rok 2023 – 92 tisíc dětí, což 
je nejméně za posledních dvacet let.

Věděli jste, že jako OSVČ nemáte oproti 
zaměstnancům nárok na ošetřování nemocného 
dítěte, i když si nemocenské pojištění platíte? 
Věděli jste, že když žena jako OSVČ onemocní, 
naběhnou jí platby na pojištění až po čtrnácti 
dnech?
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Foto: prostooleh / freepik

Pracuje totiž jako podnikající osoba (OSVČ) 
a neplatila si nemocenskou. Obrací každou 
korunu a neviděla smysl v tom přispívat do 
nemocenského pojištění, když nemá nárok 
na ošetřování při nemocích svých dvou dětí 
a dokonce ani jako OSVČ nemá nárok na 
nemocenskou u běžných čtrnáctidenních 
nemocí.

Podle ideologické mantry některých poli-
tiků si za svou situaci může sama. Místo aby 
si jí společnost vážila za odvahu rozhodnout 
se v natolik neřešitelné situaci „pro život“ 
a poskytla jí nějaké východisko a podala po-
mocnou ruku, soudí a odsuzuje. Také proto 
se obrátila na Linku pomoci. 

Martina má již dvě děti z předchozího 
vztahu a s přítelem nečekaně čekají mimin-
ko. Když se přítel dozvěděl o jejím těho-
tenství, bez váhání ji poslal na potrat. Ona 
odmítla a rozhodla se, že si miminko pone-
chá. Doufala, že se jeho postoj změní. Nic 

se však nezměnilo. Partner odmítl převzít 
odpovědnost a dokonce usiloval o to, aby 
odešla z bytu. V současnosti žijí stále spolu, 
Martina se snaží vztah udržet, neboť jí na 
něm záleží a ráda by konečně měla úplnou 
rodinu. S partnerem se tedy v tiché shodě 
chovají tak, jako by žádné těhotenství neby-
lo. A zatím zbývá pár týdnů do porodu. 

Na bedrech ženy, která by podle všech 
soudobých wellbeingových příruček měla 
být v co největší psychické a fyzické poho-
dě, leží hned několik extrémně stresujících 
věcí současně: ráda by udržela kompletní 
rodinu, ale ne za každou cenu. Prakticky 
celé těhotenství musí zvládat sama a bez 
podpory svého okolí a ještě vychovávat 
dvě další děti z předchozího vztahu. Tíží ji 
svízelná finanční situace, z níž se nezdá být 
úniku. Otec dítěte má vyživovací povinnost 
vůči dítěti i vůči ní, přestože nejsou sezdaní, 
ale Martina se bojí říct mu o peníze a jakko-

li tuto skutečnost dále řešit, neboť nechce 
vztah rozbít. Jako OSVČ je momentálně bez 
příjmů a úspory pomalu docházejí. Nepla-
tila si nemocenskou, takže nemá nárok na 
mateřskou a rodičovský příspěvek dorazí až 
po nějaké době po porodu miminka.

Linka pomoci nabízí Martině doprová-
zení během posledních týdnů těhotenství 
a také mediaci mezi ní a jejím partnerem. 
Nabízí jí právní pomoc ve vztahu k otci ne-
narozeného dítěte, radu při shánění párové-
ho psychologa, popřípadě podporu v rámci 
tzv. poraden pro mezilidské vztahy či man-
želských poraden. Když otec dítěte pomoc 
své ženě odmítne, samozřejmě v tom ne-
nechají konzultantky Linky pomoci Martinu 
bez pomoci. Otázka ale je, zda je to dost 
a zda by si nezasloužila něco víc – krom úcty 
vůči jejímu rozhodnutí ještě větší součinnost 
ze strany společnosti a státu.

hpž čr

Soudí a odsuzují... těhotná a OSVČ
Na Linku pomoci napsala paní Martina. Odmítla, přestože se vše proti ní „spiklo“: 
okolnost, že se stará o dvě děti z předchozího vztahu, odmítavý partner, stávající 
česká legislativa... Odmítla, i když si uvědomovala, co všechno ji čeká, co vše 
riskuje a s vědomím, že od nikoho nemůže očekávat žádnou velkou podporu.
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Rodinné poměry paní Natálie jsou vcelku 
příznivé. Manžel je pečující, ale i trochu 
úzkostlivý, pokud jde o finanční zajištění 
rodiny. Mají dvě narozené děti z umělého 
oplodnění – dvojčata. Z toho důvodu zastá-
vá názor, že dvě děti jim stačí. Před třemi 
léty Natálie přes údajnou neplodnost otě-
hotněla přirozenou cestou. O miminko ale 
přišli následkem spontánního potratu v rané 
fázi těhotenství. Další početí dítěte tedy při-
šlo dosti nečekaně a bylo to velké překvape-
ní. Když Natálie nové miminko vnitřně přija-
la, pak se z toho stalo překvapení radostné. 
Cítí, že to s manželem skoro jistě zvládnou, 
ale bojí se, že to manžela „změní“ a že se na 
další miminko nedokáže „napojit“ tak jako 
na dvojčátka. A taky se bojí, co se stane, až 

jim všem dojde, že se o vše musí dělit s dal-
ším člověkem – o lásku, o místo...

Přes všechny obavy začala Natálie zaží-
vat velkou radost. Když se svěřila manželovi 
s těhotenstvím, ten si nejprve myslel, že jde 
o vtip. Postupně si ale začal na představu 
dalšího dítěte zvykat. A dvojčata, ta se na 
miminko vysloveně těší, a dokonce si prý 
hrají na porod. Natálii jen trochu mrzí, že 
další miminko zabere jejich už tak malý po-
koj. Má spíše optimistickou povahu a hledí 
do budoucna hlavně po praktické stránce 
– co je třeba dokoupit, jak rozvrhnout byt 
v nové situaci, kde bude stát postýlka, kde 
přebalovací stolek atd. 

Konzultantky Linky pomoci nabídly Na-
tálii všestrannou pomoc, ať už formou psy-
chologického doprovázení, nebo i jednorá-

zovou podporu materiální či finanční „do 
začátku“, splácejí-li třeba hypotéku. Natálie 
se však v danou chvíli především cítila osa-
mělá a připadalo jí, že všechna tíha leží na 
ní. V tom okamžiku jí bylo třeba nabídnout 
pohled na situaci manžela, aby vnímala jeho 
racionálně vcelku pochopitelnou obavu 
o to, aby dokázal zajistit blaho rodiny. 

Natálie se potřebovala se svou situací 
především svěřit a rozebrat ji s někým dal-
ším. Sama má dost sil a schopností a doká-
že si poradit. S manželem podle všeho tvoří 
„funkční jednotku“ a jsou to lidé, kteří jsou 
otevřeni novému životu.

Člověku se v životě někdy změní plány 
doslova ze dne na den a je přitom dobré 
dopřát sobě i partnerovi nějaký čas na to, 
aby se mohl s novou situací vyrovnat a ujas-
nit si priority. Věříme, že Natálie s manželem 
vše zvládnou a držíme jim palce.

hpž čr

Člověku se v životě někdy změní plány 
doslova ze dne na den
Natálie se na Linku pomoci obrátila, když zjistila, že je 
nečekaně těhotná se třetím dítětem. Dělala si obavy 
z reakce manžela, z celkové proměny atmosféry v rodině 
a sužovaly ji starosti z budoucnosti.

Čekáte-li nečekaně dítě

volejte 800 108 000

tričko „Nesoudíme. Pomáháme“
 dámské – cappuccino, mint

pánské – dark gray

dětské tričko červené, tyrkysové  
„jdeme na pochod pro život“ 

Objednávejte na hnutiprozivot.cz/eshop
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„Zákaz potratů nebo omezení jejich do-
stupnosti nevede k jejich vymýcení. Statis-
tiky jednoznačně ukazují, že v zemích, kde 
jsou potraty zakázány nebo přístup k nim 
velmi ztížený, se zvyšuje počet komplikací 
a mateřských úmrtí. [...] Příkladem nega-
tivního dopadu navrhované změny mohou 
být stovky či tisíce Polek hledajících pomoc 
v zahraničí nebo podstupujících nelegální 
a nebezpečný potrat mimo zdravotnická 

zařízení. Téměř všechna úmrtí žen se dějí 
v zemích, kde jsou potraty zakázány. [...] 
Přibližně 4,7–13,2 % mateřských úmrtí glo-
bálně je v důsledku nebezpečných potratů.“

Zápis z 9. schůze

Výboru pro zdravotnictví Senátu, 1. 8. 2023

Co ve skutečnosti říkají statistiky?
V souvislosti s těhotenstvím a porodem umí-
rá v České republice více žen než v Polsku. 

Podle posledních statistik jsou to ročně tři 
ženy na 100 tisíc živě narozených dětí v ČR, 
zatímco v Polsku dvě ženy. A Malta, kde 
jsou umělé potraty zcela zakázané, má také 
jednu z nejnižších mateřských úmrtností na 
světě. Tvrdá data ukazují, že potratová le-
gislativa nechrání ani zdraví ani životy žen. 
Lidé se pouze v sexuální oblasti chovají zod-
povědněji. Tak jednoduché to je.

V souvislosti s těhotenstvím a porodem 
umírá v ČR více žen než v Polsku
Liberální nebo restriktivní potratová legislativa nemá žádný vliv na úmrtnost těhotných 
žen. Nemá smysl si nalhávat, že česká společnost je připravena změnit svůj přístup 
k usmrcování nenarozených dětí při umělých potratech na žádost. Důvodů je řada, ale 
tím hlavním je neinformovanost a tradované polopravdy a omyly. Pak i ti, kteří hledají tu 
nejlepší formu pomoci nečekaně těhotným ženám, jim paradoxně ubližují – a nejen jim, 
ale i jejich nenarozeným dětem.

V Polsku je usmrcení nenarozeného dítěte potratem od roku 1993 trestným činem. Úkony k záchraně 
života těhotné ženy nejsou klasifikovány jako úmyslný potrat, přestože nenarozené dítě zemře.

Na Maltě je usmrcení nenarozeného dítěte potratem trestným činem. Úkony k záchraně života 
těhotné ženy nejsou klasifikovány jako úmyslný potrat, přestože nenarozené dítě zemře.

Především z obavy z dopadů nelegálních potratů na zdraví žen je v České republice 

povoleno usmrcení nenarozeného dítěte na žádost do 12. týdne, na doporučení 

lékaře do 24. týdne a v případě závažných problémů nenarozeného dítěte kdykoliv.

Člověku se v životě někdy změní plány 
doslova ze dne na den

Foto: prezentace Národního registru reprodukčního zdraví MZ ČR, květen 2023 
Komentář k Polsku, Maltě a České republice: HPŽ ČR
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„Jsem rovněž gynekolog a porodník, většinu 
svého profesního života jsem zasvětil kromě 
práce v ČR i práci v zahraničí. [...] Viděl 
jsem ženy, které byly shazované ze schodů. 
Viděl jsem ženy, které byly kopány do bři-
cha, ve snaze zbavit se svého těhotenství. 
Všechno to byly ženy, které toto podstupo-
valy dobrovolně.“

Rozprava 19. schůze Senátu, 30. 11. 2023

V Evropě podobnou „dobrovolnost“ řeší po-
licie a soudy jako domácí násilí na těhotné 
ženě. Potratová legislativa nepozvedá úctu 
muže k těhotné ženě a jejímu nenarozené-
mu dítěti a nijak nebrání domácímu násilí 
a zneužívání žen.

„Je děsivý zážitek mít na operačním stole 
ženu, která má komplikaci v důsledku nele-
gálního potratu.“

Rozprava 19. schůze Senátu, 30. 11. 2023

Stejně jako musí být děsivý zážitek mít na 
operačním stole ženu, která má komplikace 
po legálním potratu.

Člověkem od početí
„Žádat právo na život ve smyslu ochrany 
od početí znamená nevidět kategorický roz-
díl mezi pohlavními buňkami, zygotou, dal-
ším vývojovým stadiem plodu, narozeným 
dítětem a vyspělým jedincem.“

Rozprava 19. schůze Senátu, 30. 11. 2023

Už na základní škole se děti učí, že početí 
člověka nastává spojením dvou pohlavních 
buněk, kdy se počíná život samostatného 
lidského jedince. Skutečně vysokoškolsky 
vzdělaný lékař nevidí „kategorický“ rozdíl 
mezi spermií, vajíčkem a počatým lidským 
jedincem? Zvláštní, že dokáže zpozorovat 
podstatný rozdíl v lidskosti (!) mezi „vývo-
jovým stadiem plodu, narozeným dítětem 
a vyspělým jedincem“. Je samozřejmé, že 
novorozenec nemá rozvinuté myšlení typic-
ké pro dospělého člověka, ale je proto méně 
lidským než dospělý? Cožpak i přesto není 
narozené dítě osobou? A je nenarozené dítě 
týden před porodem méně lidské než novo-
rozenec? A o třicet týdnů dříve? A o čtyřicet 
týdnů? Kde jinde je přirozená hranice než 

v okamžiku biologického vzniku lidského je-
dince – tedy při početí? Není-li nenarozené 
dítě člověkem, čím je? Krokodýlem? Míno-
taurem – polovičním zvířetem a polovičním 
člověkem? A odkdy se to tedy začíná „ka-
tegoricky“ lišit? A co vůbec znamená slovo 
„kategorický“?

„Otázkou, kdy vlastně začíná život, se za-
bývají lidé od nepaměti. [...] Problematikou 
se zabývají biologové, lékaři, filozofové, 
psychologové, teologové, právníci, politici, 
představitelé různých oborů se snaží najít 
nějaké konsensuální stanovisko, což samo-
zřejmě není možné, neboť každý takový ná-
zor je podbarven přesvědčením konkrétní 
osoby.“

Rozprava 19. schůze Senátu, 30. 11. 2023

Že se někdo něčím zabývá „od nepaměti“, 
je obvyklá rétorická figura, která zpravidla 
neznamená vůbec nic, ale téměř vždy je 
účelem jejího užití potřeba vnuknout poslu-
chačům pocit, že ten, kdo ji právě vyslovil, 
má jakýsi hlubší vhled do dané problema-
tiky. Jen momentálně nemá čas nás s ním 
seznámit. Je pravda, že od antiky přes sta-
rověk až po moderní dobu evropské civili-
zace uznávaly, že počátek člověka začíná 
jeho početím. Jen při usmrcování nenaro-

zených dětí, novorozenců anebo otroků se 
nechovali jako pokrytci. Antické pohanství 
zabíjení tolerovalo, křesťanství je potíralo. 
„Najít [pro všechny] přijatelné řešení“ ne-
lze, stejně jako to nešlo třeba v otázce ot-
roctví, v otázce rasismu nebo v otázce násilí 
na ženách, a musela rozhodnout autorita, 
a to ideálně v souladu s poctivým selským 
rozumem. Pan senátor s titulem lékaře se 
však tou otázkou nemusí trápit, neboť už od 
nepaměti si lidé říkali: „Není na světě člověk 
ten, aby se zavděčil lidem všem.“

„Je důležité si položit otázku, co si vlast-
ně přejeme chránit a co si představujeme 
pod pojmem život, zda samotnou tělesnou 
schránku nebo jedince se schopností vědo-
mí, to znamená se smyslovým si uvědomo-
váním těla, sebe sama a světa, nebo zda si 
pod tím představujeme pouze buňky, které 
v sobě nesou potenciál života, jako jsou 
spermie a vajíčka. [...] To [...] je schopnost, 
která není přítomna od okamžiku splynutí 
pohlavních buněk, ale vyvíjí se v částečné 
míře u plodu – na základě nejnovějších vě-
deckých poznatků přibližně až kolem 22. až 
24. týdne těhotenství.“

Rozprava 19. schůze Senátu, 30. 11. 2023

Otázka přítomnosti či nepřítomnosti urči-
tých schopností v určitých fázích života je 
jistě nesmírně zajímavá a podobných po-
střehů a poznatků bychom nastřádali na 
celou knihu či populárně-naučný televizní 
pořad. Je vcelku obecně přijímanou sku-
tečností, že měsíční miminko neumí chodit, 
a dokonce ani není schopno nám čistě „po 
lidsku“ potřást rukou. Je to už „život“, nebo 
to není „život“? Víme celkem spolehlivě, že 
dvouleté batole nedokáže řídit auto, byť vy-

Malta, kde jsou potraty zcela zakázané, má také 
jednu z nejnižších mateřských úmrtností na světě. 
Potratová legislativa nechrání zdraví ani životy 
žen. Lidé se pouze chovají zodpovědněji. Tak 
jednoduché to je.

Nenarozené dítě v 8. týdnu od početí. Foto: Andrzej Zachwieja
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kazuje daleko více známek „života“ a někte-
ré už je dokonce schopno dosti souvislých 
a zdánlivě smysluplných proslovů. Na pedá-
ly ale zkrátka nedosáhne a jeho kognitivní 
schopnosti jsou taky ještě v plenkách. Co je 
to vůbec ten „život“? Vlastnost „života“ cel-
kem ochotně přiznáváme stonožce, bakterii 
či plísni. Co si však představujeme pod po-
jmem „život“ v případě člověka, to je nepo-
chybně složitá filozofická atd. otázka, která 
od nepaměti...

„Pokud by bylo přistoupeno na argumenta-
ci, že ukončení těhotenství v časném stadiu 
je totožné se zabitím narozeného dítěte, [...] 
že chirurgická nebo medikamentózní léčba 
mimoděložního těhotenství [...] je vražda. 
A že kliniky, které provozují umělé oplodně-
ní a oplodňující více vajíček, než potřebují, 
se jejich následným zničením dopouští vraž-
dy apod. Zcela zásadně je nutné odmít-
nout tvrzení [...], že ‚od roku 1957, kdy byl 
legalizován chirurgický umělý potrat, bylo 
v českých zemích tímto drastickým způso-
bem usmrceno téměř 3,3 miliónu dětí‘. [...] 
Ukončení těhotenství je v České republice 
prováděno v souladu s legislativou. V žád-
ném případě se nejedná o vraždu.“

Rozprava 19. schůze Senátu, 30. 11. 2023

Možná někomu připadá zvláštní představa, 
že když něco nazveme nějak jinak, stává 
se to něčím jiným. Není to však vůbec nic 
neobvyklého, a dokonce už od nepaměti si 
lidé podobným způsobem odlehčovali pro 
ně tak či onak nepříjemnou realitu. Snad už 
ve středověku vzniklo přízvisko „nedvěd“, 

jímž se záporkou „ne“ aspoň rétoricky měla 
zmírnit hrozivá realita medvěda, který na 
ně číhá v lese. Aniž bychom chtěli cokoli 
naznačovat, často se podobné metody uží-
valy a užívají též v politice. Místo minister-
stva války máme ministerstvo obrany. Místo 
berní rádi platíme daně. A můžeme se těšit, 
že vnitro co nejdříve přejmenujeme na mi-
nisterstvo lásky. A to už vůbec nemluvíme 
o termínech používaných nejen seriózními 
strážci liberální demokracie, ale i prostým li-
dem v diskusích pod články v médiích nebo 
na sociálních sítích, kde jsou druzí vnímáni 
jako mloci, švábi, červi, paraziti, aby spole-
čenská podpora daného „konečného řeše-
ní“ nevychladla. Jazyk je mocný čaroděj.

„Navrhovaná změna ústavy [...] by vedla 
ke zpochybnění svobody rozhodování žen 
o jejich vlastním těle. Tím by se omezila 
jejich schopnost rozhodovat o svém repro-
dukčním zdraví, plánování rodiny a dalších 
životních cestách. [...] Mezinárodní právo 
uznává právo na reprodukční zdraví žen 
včetně přístupu k bezpečným potratům. 
Omezení těchto práv by bylo v rozporu 
s mezinárodními standardy a omezením 
rovného přístupu ke zdravotní péči.“

Rozprava 19. schůze Senátu, 30. 11. 2023

Zdá se, jako by „ochrana života od početí“ 
měla podobně hrozivé a všestranně de-
struktivní následky na lidský život jako třeba 
nadměrná konzumace alkoholu či zhoubný 
nádor. Pak je logické, že počaté dítě musí 
být podrobeno „zdravotní péči“ ve chvíli, 
kdy projeví tuto svou destruktivní vlastnost. 
Tím se naplní idea „reprodukčního zdraví“ 
a dosáhne se plné svobody volby.

„Zákaz potratů by měl také negativní do-
pad na sociální a ekonomické aspekty spo-
lečnosti. Ženy, které nemají možnost pod-
stoupit legální potrat, se často ocitají v ob-
tížných situacích a mají omezené možnosti 
péče o děti. To vede ke zhoršení ekonomic-
ké situace, zhoršení životních podmínek 
a zvýšené zátěži na sociální systém.“

Rozprava 19. schůze Senátu, 30. 11. 2023

 

Je neuvěřitelné slyšet v Senátu České repub-
liky názor, že ženy, které nečekaně otěhot-
ní a nachází se v obtížných ekonomických 
a sociálních situacích, mají své nenarozené 
dítě nechat „bezpečně a legálně“ usmrtit. 
Proč neslyšíme ani slovo o poskytnutí ma-
ximální celospolečenské pomoci? Snad 
z obavy, že pomoc ženám a jejich rodinám 
při nečekaném početí dítěte zatíží sociální 
systém? Možná se nám až příliš zažralo pod 
kůží ono bezohledné „nehas, co tě nepálí“ 
a nebo již v politických kruzích okřídlené 
„zmizí člověk, zmizí problém“.

hpž čr

Mateřská mortalita 
Mýtus: Téměř všechna úmrtí žen se dějí 
v zemích, kde jsou potraty zakázány.

Fakt: V souvislosti  s těhotenstvím 
a porodem umírá v České republice 
3,4 ženy na 100 tisíc živě narozených 
dětí, zatímco v Polsku 2,0 žen.

Zdroj: Unicef, 2020

Je neuvěřitelné slyšet v Senátu, že ženy 
v obtížných ekonomických situacích mají své 
nenarozené dítě nechat „bezpečně a legálně“ 
usmrtit. Možná se nám až příliš zažralo pod kůží 
ono bezohledné „nehas, co tě nepálí“.

Maminka Adámka ze srdce děkuje za 
modlitební podporu, když v počátku 
těhotenství se kolem nich přehnala epi-
demie neštovic. Rodině se nákaza na-
konec vyhnula a navzdory komplikacím 
během porodu je Adámek v pořádku 
a zdráv.

#NesoudímePomáháme 
#Linkapomoci800108000

Dostali jsme několik fotografií od ma-
minky chlapečka, kterým jste někteří 
nabídli pomoc. Jednu pro radost s vel-
kým díkem posíláme.

#NesoudímePomáháme 
#Linkapomoci800108000
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Manželé Kulišťákovi mají pět dětí a žijí v Praze. Pocházejí z Valašského Meziříčí. Blanka je 
knihař a dnes artdirector grafického studia, Pavel je produktový designer a nyní technolog 
a správce IT rodinné firmy. Na pražské Letné vedou úspěšné grafické studio VOALA, v roce 
2020 otevřeli tiskovou pobočku Voala Print Lab. „Místo, kde se papírové sny zhmotňují,“ 
jak říkají. Jak se jim daří skloubit péči o svou početnou rodinu a současně se věnovat tvůrčí 
činnosti a vést tým patnácti lidí?

jak jste se seznámili?
Pavel: Oba jsme studovali design. Já na 
Mendelovce a Blanka umění na výtvarné 
fakultě (FaVU).
Blanka: Ale potkali jsme se ještě před tím, já 
tehdy byla ve třetím ročníku na střední umě-
lecké škole v Brně.
P: Ano, Blanka byla ještě na střední, pak 
jsme tam studovali vysoké školy a někdy ve 
druhém ročníku jsme přišli za rodiči, že se 
chceme vzít. Narazili jsme. Typické předsta-

vy: Kde budete bydlet? Z čeho žít? Tohle 
my jsme neřešili, jako „umělci“ jsme uměli 
žít z mála, opravdu velmi skromně. Jen jsme 
věděli, že spolu chceme žít jako manželé, 
v té době už jsme spolu chodili několik let. 
Nedocházelo jim to. 
B: Prostě nám to rozmlouvali. 

a vy jste je poslechli?
B: Ano, nakonec nás nechali vzít se, ale až 
o dva roky později, před dokončením ško-

ly. Mezi kamarády jsme byli první, dost lidí 
kroutilo hlavou. Jsme spolu 27 let a čas vše 
prověřil – jsme si stále blízcí, mělo to tak 
být.
P: Jasně, poslechli. Díky tomu jsme pak při-
šli na to, že v církvi existují zásnuby a že to 
je velice hezký obřad s hlubokým smyslem. 
Otevře se vám určité rozlišování a prožívání, 
jestli k sobě skutečně patříte apod., něco, 
o čem jsme předtím nepřemýšleli. Je to čas, 
kdy můžete rozlišovat.

Děti nejsou vlastnictví, ale opravdový dar

Pavel a Blanka Kulišťákovi. Foto: 5x rodinný archiv
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B: Já jsem v té době byla nepokřtěná a víru 
jsem našla díky Pavlovi a také mému vlastní-
mu vnitřnímu směřování. Život nedává žád-
né odpovědi, když hledáte jeho smysl, ať už 
to jsou otázky, proč se věci dějí nebo proč 
přichází utrpení, neshody... Chodila jsem 
sama do kostela a v ztišení jsem vnímala, že 
tady jsem doma. Tehdy jsem začala intenziv-
ně prožívat, že jediné bezpečí a smysl toho, 
kam se můžu obracet, je víra. 

nejste z prahy? 
P: Ne, jsme z Valašského Meziříčí.
B: Valašské Meziříčí je dětství, Brno je osu-
dové a Praha místo pro život nás i našich 
dětí. A vypadá to, že se za námi přistěhují 
i mí rodiče z Beskyd.

ale teď jste doma v praze?
B: My jsme doma tam, kde jsme spolu. 
P: Měli jsme takové heslo: jsme doma tam, 
kde máme pračku. Vždy jsme byli takoví po-
loviční nomádi a žili trochu atypičtěji a svo-
bodněji, než je asi zcela běžné. Vše jsme 
zvládali přetahovat v batohu. S nadsázkou, 
až pračka nás ukotvila.

a jak jste se dostali právě na 
letnou, jedno z uměleckých či 
„kreativních“ center prahy?
P: V tom vidíme doslova Boží řízení. Do Pra-
hy jsme přišli s batůžkem a pohorkami...  
B: ... a knížkami... 
P: ... ano, s batůžkem plným knížek. Ale 
neměli jsme kontakty, nikoho jsme tady ne-
znali, zkrátka nebyli jsme „pražský“. Chtěli 
jsme udělat nějaký radikálnější krok. V tento 
okamžik si musím posypat hlavu popelem: 
Moje žena měla skvělou nabídku jít pracovat 
do anglického Manchesteru, na Manchester 
School of Art, a já jí to „nedovolil“...
B: Měla jsem být tisková mluvčí emeritního 
profesora Pavla Büchlera, známého umělce 
a českého emigranta. Učil jenom doktoran-
dy, souvisela s tím i povinnost výuky VIP 
osobností, například manželek fotbalistů 
Manchester United – takže Victorie Beckha-
mové. Maloval s nimi na hedvábí a strašně 
tím trpěl. Sháněl někoho, kdo by za něj 
komunikoval s médii a současně rozuměl 
tomu, co dělá. Nemohl takového člověka 
najít. Já o něm psala diplomku, což byl sou-
pis a interpretace jeho díla pro UMPRUM 
v Praze. Vedli jsme rozhovory o jeho tvorbě 
a byl překvapený z mého smyslu pro po-
chopení myšlenkových kontextů jeho díla. 
Volala jsem Pavlovi, že mám práci a on mi 
na to řekl ne. Chápala jsem to, ale naše děti 
se tomu dnes dost diví.
P: Měl jsem totiž domluvenou práci v Kro-
měříži v jedné známé firmě. Byla to ale chy-

ba. Nesedlo mi to a odešel jsem. Přiznávám, 
že jsem měl taky velký strach z cizího jazyka. 
Ale na druhou stranu bychom asi neměli 
tolik dětí, život by se asi tvaroval jinak. Teh-
dy se nám nabízely světsky velké věci a my 
jsme je kvůli mému rozhodnutí zahodili. 
Další radikální řez bylo mé rozhodnutí pře-
stěhovat se do Prahy. Blanka tam již studo-
vala a úplně to nechtěla, přesto šla.
B: Mně se do Prahy strašně nechtělo. Stá-
žovala jsem tady předtím na UMPRUMce 
a viděla jsem, jaký je rozdíl mezi Moravou 
a Prahou. Když všechno klape, je to OK, ale 
nesmíte mít starosti. Studium, kamarádi, 
zábava, vernisáže, ale nesmíte mít staros-
ti. A já je měla, už jsem se sama živila a do 
toho psala diplomku. Skoro jsem neměla 
čas spát a jíst. 
P: Pro „přistěhovalce“ je to tvrdé prostředí... 
B: ... a rozevřené nůžky mezi majetnými 
a nemajetnými spolužáky. Já byla mezi těmi 
druhými. Byli jsme ale připraveni se se živo-
tem porvat a věděli jsme, že co si nezařídí-
me sami, tak nebude. Nejsme z rodin, které 
by nás jakkoliv materiálně podpořily. Tehdy 
mi spolužák doporučil práci pro americkou 
redakci. Vzala jsem to. Redakce se ale krát-
ce na to odstěhovala. Náš ateliér je místo, 
kde byla má tehdejší kancelář, nádherný 
prostor. Spočítali jsme si, že si to můžeme 
dovolit pronajmout. Šli jsme do toho po 
hlavě a všechny tehdy vydělané peníze jsme 
investovali do rozběhnutí ateliéru s tím, že 
máme tři čtvrtě roku na to si najít klienty.
P: Předtím jsme bydleli na Vyšehradě v malé 
garsonce. Jenže Blanka byla těhotná a po-
třebovali jsme bydlení už ne pro dva svo-
bodné designéry, kteří pracují dvacet hodin 
denně, ale pro rodinu. A našli jsme byt ve 
stejném domě, kde máme dodnes ateliér.
B: Naši věřící kamarádi nám říkali: „Na vás 
je vidět, že Pánbůh vás směřuje sem, do 
Prahy.“ Díky bytu jsem mohla i s miminky 
pracovat, měla jsem pomoc na hlídání a co 
dvě hodiny jsem běhala jak blázen domů 
kojit. Práci jsme měli a máme rozdělenou 
tak, že Pavel se věnuje hlavně technologic-
kým věcem, tisku a financím apod. a já jsem 
kreativec a zároveň vedu tým lidí, průvod-
cuju klienty – hodně věcí tedy bylo na mně. 
Nemohla jsem nikdy plně na mateřskou 
a pak mi Pavel vyjevil svůj sen o domoško-
le...

Vy jste ještě k tomu učili děti doma?
B: Ano, doma jsem sama učila naše první 
tři děti.
P: Ze školy jsem měl hodně traumatických 
zážitků a tak jsme měli velkou motivaci hle-
dat pro naše děti něco jiného. Potkali jsme 
se s dalšími pražskými homeschoolery a ti 

nám vlastně ukázali vlastní způsob života, 
který žili s malými dětmi. To pro nás byla 
určitá inspirace.
B: Po nějaké době jsme toho ale nechali. 
Připadá mi, že pokud u domácí výuky není 
plynule i táta – a Pavel musel být v práci, 
musel nás živit –, žena to sama nevydrží. Vi-
děla jsem to na domoškolských setkáních: 
jakmile na to byla maminka sama, a je jed-
no, kolik měla dětí, tak úderem čtvrté páté 
třídy už byla vyčerpaná a nechtěla na druhý 
stupeň. Ideální homeschool tatínek je pro-
gramátor s prací doma.
P: Druhý důvod domoškoly byla naše nej-
starší dcera. Už v pěti letech jsem si neuměl 
představit, že ji pošleme do normální školy. 
V pedagogicko-psychologické poradně ji 
testovali jako nadané dítě a když jsme skon-
čili, paní psycholožka řekla: „Pokročilejší tes-
ty už tady nemám a ty, co dělala, byly pro 
středoškoláky...“ Dcera měla šest let. Tak se 
nám to v životě nakonec velmi dobře vyba-
lancovalo – jsme rádi za zkušenost s home-
schoolingem i s navazující ScioŠkolou, na 
kterou chodí naše děti. Obojí tvoří určitý 
zdravý mentální růst dětí. Samozřejmě, není 
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to spásonosné. Důležitá je rodina a to, jaká 
ta rodina doma ve skrytosti je, tam je největ-
ší zodpovědnost i zraňování.
B: Je to na dlouhé povídání, Pavel to dobře 
shrnul. Snažíme se, co nejlépe umíme, a ně-
kdy to jde lépe a někdy ne. Musíme doufat, 
že to moc nekazíme. Zatím máme pozitivní 
ohlasy na naše děti ať ze škol nebo krouž-
ků. Sami vidíme, že dílo se daří. Minimálně 
v tom, jak se děti mají navzájem rády a re-
spektují se. To je pro mne velká satisfakce.

chtěli jste mít hodně dětí 
už od samého začátku?
B: Ano, chtěli jsme hodně dětí. Dokonce víc 
než máme, ale připadá mi, že všechny přišly 
plynule, tak jak měly – žijeme přirozené plá-
nování rodičovství (pozn. red.: symptormál-
ní metoda je založena na rozpoznání pří-
znaků přirozené periodické plodnosti ženy). 
Uvnitř mám pocit, že tam někde přece jen 
ještě nějaké miminko čeká, ale v našem věku 
více reflektujeme, že jsme dost utahaní. Tro-
chu smutně tedy konstatuji, že máme urči-
tou etapu rodičovství asi uzavřenou. Teď je 
čas starat se o děti, které máme, abychom je 
dobře „zprůvodcovali“ do života.
P: Když jsem si Blanku namlouval, tak jsem 
jí říkal, že si pořídíme autobus na děti, že ho 
naplníme. Ona se mi smála... tak to určitě, 
tak to po prvním uvidíš... 
B: Ale byla jsem ráda, že mám vtipného 
muže. Počet jsem ještě neřešila, ale cíti-
la jsem otevřenost životu. No a pak přišly 
děti poměrně záhy potom, co jsme dodělali 
vysokou školu a začali se stavět na vlastní 
nohy. To už je doba, kdy jsme zakládali naše 
studio. V celém našem životě se nám to pro-
pojuje – práce a děti. Když jsme se začali 
jako studio veřejně propagovat, děti byly 
s námi, neměli jsme, kde je večer nechat. 
Prožily tak s námi výstavy Designblok nebo 
mnohé konzultace s klienty. Tehdy jsme 
s sebou vždycky měli nějaké ležící a někdy 
spící miminko...
P: ... spící v papírové krabici pod stolem, za-
tímco jsme připravovali nějakou naši výstav-
ní expozici. A takhle se to prolínalo celou 
tou naší kariérou, že naše děti s námi hodně 
chodily po světě. To je výhoda svobodného 
povolání, za jiných podmínek by to asi ne-
bylo možné. 

máte sice svobodné povolání, ale musíte 
se tím živit a čas není nafukovací.
B: Ono se to neustále vyvíjí. Malinké děti, to 
je taková „osobní smrt“, musíte s nimi být 
čtyřiadvacet hodin sedm dní v týdnu a vše 
jde stranou. Pak se to postupně zlepšuje. 
Teď už můžeme skoro normálně pracovat.

P: Větší děti už jsou samostatnější a samo-
statnější. A tím, že tady jsou ještě ty menší 
děti, je to stále složité a náročnější. Hlavně 
když onemocní.

nenarážíte s tím na předsudky?
P: Pravdou je, že hodně lidí má v sobě ta-
kový ten osten: Vy máte hodně dětí, jak se 
o ně postaráte? Takhle to ale není. Ekono-
micky to nyní jde a teď se soustředíme na ně 
jako samostatné entity. Zajímáme se o ně, 
co cítí, potřebují, nechtějí, co jim jde, nebo 
nejde ve škole. Kde nás nejvíc potřebují. 
A jak se říká: malé děti, malé starosti, velké 
děti velké starosti – je mnohem náročněj-
ší pomáhat synovi, který půjde do devítky 
a má s tím starosti, než u nejmladší školko-
vé. Dělíme tedy čas dle jejich potřeb a jsme 
vděční, že společně můžeme budovat vzta-
hy s jednotlivými dětmi i dětí mezi sebou 
navzájem. Stále se tak máme o koho starat.

co vám při výchově pomáhá? 
B: Když byl covid, tak se uvolnil byt na na-
šem patře. Tak jsme ho pronajali pro moje 
rodiče, především pro maminku. Ta, když vi-
děla, jak je to akční mít více dětí, domluvila 
se s mým tátou, že s námi bude nějaký čas 

v Praze. Moji rodiče se prostě dobrovolně 
nabídli, že nám pomohou, a já si toho ne-
smírně vážím. U prvních čtyř dětí jsme byli 
na vše sami, od pátého pak s mojí rodinou. 
Manželova rodina se nás na nic neptá.
P: V podstatě je to k nepřežití mít hodně 
dětí bez pomoci okolí, což jsme plně prožili 
a bylo to extrémně těžké. Pro dvě děti něja-
ké hlídání najdete, ale pro čtyři, to vám kaž-
dé dvacetileté děvče uteče. Blanka placené 
hlídačky nechtěla, ale prostě to nešlo jinak. 
Její máma nám svou pomocí zachránila fir-
mu i náš vztah. Ona i děda jsou láskyplní 
a děti v nich mají jistotu jako v nás. 
B: Když se mě lidi ptají, co si z toho období 
pamatuju, tak odpovídám: velkou mlhu, z té 
se vynořují takové střípky toho, co si pama-
tuju, těhotenství, nespání, problémy v práci, 
problémy v rodině... a záchranou mi byla 
zpověď. Pochybovala jsem o spoustě roz-
hodnutí a činech, ptala se, zda dělám věci 
správně, a nejen náš pan farář mi říkal: Teď 
to musíš hlavně přežít bez jakéhokoli náro-
ku na sebe – opatruj se, ostatní přijde. Měla 
jsem duchovní vedení od jednoho polského 
kněze, život jej zavál někam do Anglie, ale 
čerpám z něj dodnes. 

A kdyby se stalo a třeba byste otěhotněly, přijďte 
domů, řekněte to. Myslím, že to je pro holky 

důležitá zpráva. Rozhodně to ale není navádění, 
ať jsou vztahově benevolentní. Jen když se prostě 

něco fakt vymkne, že to není konec světa.  
Jsme tady pro ně.
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povíte nám ještě něco málo 
o vašich dětech?
P: Máme čtyři děvčata a jednoho chlapce. 
Nejstarší je skoro šestnáct, nejmladší pět.
B: Děti nám dělají obrovskou radost. Hol-
ky jsou kreativní, pořád něco vyrábí, kreslí, 
píšou si deníky. Syn dělá parkour a je vyni-
kající v angličtině, ale to dnes asi děti umí. 
Jen vidíme, že myslí anglicky a má problém 
s českým slovosledem. I když žijeme v Praze, 
jsou děti vyběhané a mají aktivity s kama-
rády ze školy. Celkem si už běhají po Praze 
samy. Nejstarší dcera hodně čte, je to kniho-
mol se vším všudy. Pokud na Vánoce nedo-
stane patnáct knížek, tak to nejsou Vánoce. 
Teď se dostala na dvě střední školy: školu 
knižní kultury a na střední školu mediální 
grafiky a tisku, bývalou polygrafickou školu, 
kde se studuje na tiskaře a knihaře. Říkali 
jsme jí, ať jde za svým srdcem, ne za tím, co 
děláme my.  
P: Fakt jsme ji do toho nijak nedostrkávali.
B: Naopak naši branži dětem rozmlouváme. 
Firma pro ně nemá být břemeno ani povin-
nost.
P: Mysleli jsme si, že půjde víc po těch kníž-
kách a ona sáhla po polygrafii...

když už jsme opět u Vaší branže: 
povězte nám, na jaké klienty se ve 
studiu Voala zaměřujete? 
P: Pracujeme pro všechny lidi, kteří dělají 
dobré věci. Vyhýbáme se politice, hazardu, 
všemu co nepůsobí v pohodě, což cítíte. 
Takže většinu klientů přijmeme a několik 
jsme razantně odmítli. Velkým rozdělovní-
kem je pro nás názorový konsenzus: když se 
potkáme na schůzce a začneme si povídat, 
musí se to lidsky potkat. Spolupráce je dia-
log od začátku až do konce.
B: Grafiku a tisk děláme už sedmnáct let, 
pracovali jsme se spoustou zajímavých lidí, 
na skvělých i obyčejných projektech, ale 
vždy chceme spokojeného klienta. Nedělá-
me a priori umění, ale skvělé typografické 
a grafické řemeslo. Tisk a papírové speciali-
zace jsou druhým segmentem, kde přesahu-
jeme, co je v Česku běžné. VOALA jsme my 
s Pavlem a s námi asi umře.

P: Mezi naše klienty patří KKCG, AON, Ško-
da Auto, PWC, Státní opera, Národní diva-
dlo, UMPRUM, ATACAMA, Birell, Člověk 
v tísni, Sekyra Group a mnoho dalších.
B: Grafiku a sazbu jsme dělali třeba pro 
sympatické Sdružení Tereza, společně jsme 
dostali ocenění ministra kultury Nejkrásnější 
kniha v kategorii učebnic. Pak i řadu dalších, 
ale na toto rádi vzpomínáme.

přes práci jste se vlastně dostali i ke 
spolupráci s hnutím pro život čR.
P: Dělali jsme třeba logo a layout časopisu, 
to si dnes ale žije vlastním životem. 
B: Jsme něco jako umělci, takže fakt, že ne-
máme na jídlo, přežijeme líp než běžný smr-
telník. Když jsme neměli klienty a měli tedy 
„hlad“, Pavel tak trochu zoufale hledal, co 
by mu dávalo smysl. A zavolal na nějakou 
výzvu Radimovi Ucháčovi, předsedovi Hnutí 
Pro život ČR, a přihlásil se mu jako dobro-
volník na rozdávání letáků.

takže úplná náhoda?
B: Ano! Pavel říkal, že potřebuje dělat něco 
jiného než se honit za penězi, které jsme 
stejně neměli, tak zavolal, že je k dispozici 
pro dobrou věc. Radim se ho ptal, co dělá, 
Pavel mu řekl, že je kreativec. Radim na to: 
„Pojďme dělat něco jiného“, a tak začala 
grafická spolupráce a přátelství.

k jakým hodnotám vedete své děti? 
B: Já se snažím holky vést k tomu, že jako 
ženy mají nesmírnou hodnotu. Jen ženy mo-
hou rodit děti a že se mají mít rády a samy 
sebe chránit. Chci, aby věděly, že ony samy 

jsou dar – pro svého muže i pro své oko-
lí. Když to dcerám neřekneme, tak mohou 
udělat spoustu životních hloupostí a měly 
by to slyšet doma. Další věc, co se jim sna-
žím sdělit, je, aby dobře volily životního 
partnera. To není v naší moci, ale v síle rodi-
čovské modlitby. Máme s Pavlem takový pří-
stup, že je nebudeme odsuzovat, ať je život 
zavane, kam zavane, nikdo není dokonalý. 
Snažíme se v nich vytvořit důvěru v to, že se 
mají kam vrátit, že jsme tady pro ně. Zatím 
je to ještě jednoduché, jsou ještě malé a ony 
nám to věří. Uvidíme, co bude, až začnou 
vylétat z hnízda. Ale říkám jim vždycky: kdy-
by se stalo a třeba byste otěhotněly nebo 
něco, přijďte domů, řekněte to, jsme s ta-
tínkem dost „šílení“ na to, abychom vás po-
drželi a odchovali si vnoučátko. Myslím, že 
to je pro holky důležitá zpráva. Rozhodně 
to ale není navádění na to, ať jsou vztahově 
benevolentní. Jen když se prostě něco fakt 
vymkne, že to není konec světa. Jsme tady 
pro ně.
P: Chci svým dětem, dokud jsou ještě děti, 
přinášet to, co já dostávám od Boha – bez-
podmínečnou lásku. Myslím si, že tohle 
pak objímá úplně všechno. To neznamená 
nevychovávat je, nedávat příkazy, vymezo-
vat hranice apod. Ale musí vědět, že za tím 
vším je v jakékoli situaci ona bezpodmíneč-
ná láska a že za mnou kdykoli můžou přijít. 
A když si zvolí nějakého partnera, že ať při-
jdou s kýmkoli, že budou mít jistotu, že ho 
přijmeme, protože si ho oni vybrali. Tím jim 
dáváme svobodu, ale taky zodpovědnost. Je 
to propojené, protože teprve se svobodou 

Když jsem si Blanku 
namlouval, říkal jsem jí, 
že si pořídíme autobus 
na děti, že ho naplníme. 
Ona se mi smála…
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získáváš zodpovědnost. Obráceně to asi 
nejde.

nenarážíte někdy na to, že jste křesťané 
a děti vedete ke křesťanským hodnotám?
B: Ve firmě máme patnáct lidí ve věku od 
pětadvaceti do třiceti let. Přicházejí z růz-
ných míst naší země a přinášejí různé ná-
zory na život, lidi, plodnost a vztahové věci. 
Jsme oproti nim poměrně starší, hodně jim 
říct nemůžu, to by se života lekli. Pokud 
opravdu kladou otázky, tak jim je zodpovím, 
ale s veškerou otevřeností, že je to jen jeden 
pohled, ne úzus. Jindy od jiných lidí zaznívá, 
že jsme naprosto nezodpovědní, že máme 
děti, dnes je to neekologické. Pak často če-
kají, že budeme útoční, ale od nás se invazi-
vity nedočkají, ne proto že bychom byli věří-

cí, ale proto, že to nemáme v povaze. Pak se 
jejich postoj začíná převracet a ti stejní lidé 
mi pak třeba říkají věci, které by normálně 
neřekli. Svěří se nebo otevřou. 
P: Jednoduše – lidé si myslí, že křesťan = 
konzervativní člověk. Pak vidí naši otevře-
nost a vycítí to. Potom jim mohu dát jimi 
vyžadovaný respekt ke všemu, co světsky 
vyznávají, ale stejně rovnocenně jim před-
kládám hodnoty tradiční rodiny. Chceme 
po lidech, se kterými se setkáváme a na-
sloucháme jim, ať chápou, že plnohodnotní 
jsme oni i my – vedle sebe. A daří se to.

nějaký příklad? 
B: Loni o adventu jsem přišla s tím, že si za-
pálíme purpuru a kolegové pustili ze Spotify 
koledy. Takové ty normalizační vánoční son-

gy. Chvilku jsem to vydržela a pak jim řekla: 
„Rolničky ani koledy tedy fakt ne, přátelé.“ 
A pověděla jim o adventních rorátech a kdy 
se opravdu zpívají koledy. Letos přišel opět 
advent a grafik předem upozornil ostatní 
kolegy: „Pouštíme roráty, koledy ještě ne! 
Roráty...“

Vzkázali byste na závěr něco čtenářům?
P: Já bych vzkázal, že není vůbec samozřej-
mé mít děti ani jich mít víc. Také je velice 
přirozené z toho mít strach. My jsme ho 
měli a máme ho dnes úplně stejně jako před 
těmi patnácti/šestnácti léty. Přesto nelituje-
me a jsme vděční. 
B: Děti nejsou vlastnictví, ale opravdový dar. 
Teprve když se na ně budeme dívat takhle, 
tak jim dopřejeme pravou svobodu. A třeba 
je inspirujeme k tomu, aby samy měly děti, 
aby věřily, že to není oběť, ale velké oboha-
cení. Něco ztratíte, ale spoustu získáte a do-
stanete mnoha nečekanými způsoby. Je to 
těžké, ale stojí to za to.
P+B: Neexistuje patent na rodičovství. 

Za rozhovor děkuje Jan Šindelka
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Není vůbec samozřejmé mít děti ani jich mít víc. 
Také je přirozené z toho mít strach. My jsme 
ho měli a máme ho dnes úplně stejně. Přesto 
nelitujeme a jsme vděční.
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